
UNIVERZITA KARLOVA 
Fakulta sociálních věd 

Institut politologických studií 
 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát 
IPS! 

 
AUTOR/KA PRÁCE:  
 
Příjmení: Tesařová  Jméno: Šárka  
 
NÁZEV PRÁCE: Rozšíření NATO na Balkán a jeho strategický 
význam 
 
AUTOR/KA POSUDKU:  
 
Příjmení: Karásek Jméno: Tomáš 
Pracoviště: IPS 
 
 
Posudek vedoucího bakalářské práce 
  
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, ale odchýlení 

je vhodné a v práci 
zdůvodněné 

Odchyluje se od tezí 
a odchýlení není 
vhodné a v práci 

zdůvodněné 

Neodpovídá 
schváleným 

tezím 

1.1. Cíl práce     
1.2. Metoda práce     
1.3. Struktura práce     
*) Označte vybrané hodnocení.  
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní 
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků). 
 

 
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU 
  Hodnocení známkou*) 
2.1 Logičnost struktury práce  1 
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2 
2.3 Ucelenost výkladu  2 
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1 
2.5 Dodržení citační normy 1 
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně 

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 
2 

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1 
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 

práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 
2 

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 



KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků). 
 

Práce je přehledná a hlavní argumentační linie je vystavěna logicky, byť celý proces 
rozšiřování NATO na západní Balkán velmi zjednodušuje. Výklad by mohl lépe 
provazovat jednotlivé kapitoly - zejména to platí u rozboru plnění přístupových kritérií 
Albánií a Chorvatskem. Zatímco pasáže věnované plnění přístupových kritérií jsou 
poměrně detailní, rozbor strategické důležitosti regionu pro NATO už takto 
strukturovaně zpracován není.     
 

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE 
  Hodnocení známkou*) 
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2 
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu  1 
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené 

téma 
2 

3.4 Argumentace a úplnost výkladu  2 
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků). 
 

Jak je naznačeno výše, autorka vnímá proces rozšíření zjednodušeným prizmatem 
plnění přístupových kritérií vs. strategické zájmy NATO. Samo o sobě toto 
zjednodušení není problematické, ale zatímco plnění kritérií je analyzováno 
podrobně (byť převážně popisným způsobem opírajícím se o základní dostupná 
data), není stejně propracovaná druhá část analýzy, a její celek tak nepůsobí úplně 
vyváženě. Důvodem této nerovnováhy může být i poměrně zřejmé spoléhání na 
primární prameny (zejména ty vydávané přímo NATO), a to ne jako zdroj předmět 
další analýzy, ale jako relevantní zdroj informací, které jsou bez dalšího začleněny do 
rozboru problému.  

 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a 
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků) 
 

Autorku je třeba ocenit za snahu o jasně konceptualizovaný přístup ke zvolené 
problematice i za logickou, přehlednou strukturaci textu. Na druhou stranu je 
poněkud škoda, že práce zůstala spíše na povrchu a je spíše empirickým přehledem 
než konceptuálně propracovanou analýzou.  

 
 
5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT  
5.1 Jakou případnou míru neplnění přístupových kritérií by bylo NATO považovalo 

přílišnou, aby převážila strategický zájem na rozšíření na západní Balkán? 
5.2 

     

 
5.3 

     

 
 
 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA  
vyberte známku ze seznamu:  
 
Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji 
 



Navrhované hodnocení: velmi dobře  
 
 

     

 
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků): 
 

     

 
 
 
 
Datum: 5. 6. 2017                                      Podpis: 


